

**Bijzondere polisvoorwaarden S003 (01-2024)**

# **DAS voor Personeelsleden**

**Rechtsbijstandverzekering**



Meesters in juridische hulp

## Inhoudsopgave

Dit zijn de bijzondere polisvoorwaarden van uw rechtsbijstandverzekering .....	3
1. Verzekeringnemer en verzekerden .....	3
2. Verzekerde activiteiten .....	3
3. Minimum belang .....	4
4. Hoe geeft DAS juridische hulp en welke kosten betaalt DAS? .....	4
5. Verzekeringsgebied .....	4
6. Specifieke bepalingen .....	4

# Dit zijn de bijzondere polisvoorwaarden van uw rechtsbijstandverzekering

De polisvoorwaarden van uw rechtsbijstandverzekering bestaan uit twee delen:

- algemene polisvoorwaarden die gelden voor alle onderdelen van uw rechtsbijstandverzekering;
- bijzondere polisvoorwaarden die alleen gelden voor een specifiek onderdeel dat u heeft afgesloten.

Dit zijn de bijzondere polisvoorwaarden. In deze bijzondere polisvoorwaarden staan de spelregels van uw rechtsbijstandverzekering 'DAS voor Personeelsleden'. Ook in de algemene polisvoorwaarden staan spelregels die voor deze verzekering gelden.

## Spelregels

Deze spelregels samen zijn de afspraken tussen u en DAS. U zelf, als degene die de verzekering heeft afgesloten, en DAS als verzekeraar. Het is belangrijk dat u deze polisvoorwaarden goed leest, zodat u weet:

- waarvoor u wel bent verzekerd en waarvoor niet;
- waar DAS zich aan moet houden en waar u zich aan moet houden.

Wat gebeurt er als tussen u en DAS een discussie ontstaat? Dan bieden deze polisvoorwaarden bijna altijd duidelijkheid. Is het niet duidelijk wat deze polisvoorwaarden bepalen? Dan moeten u en DAS samen proberen tot een oplossing te komen. Die oplossing moet voor allebei redelijk zijn.

## Uw polis

DAS heeft voor deze verzekering een polis opgemaakt en die aan u toegestuurd. De polis is een schriftelijk of digitaal bewijs dat u bent verzekerd. De polis bestaat in ieder geval uit uw polisblad en de polisvoorwaarden. Op uw polisblad leest u onder andere welke algemene en bijzondere polisvoorwaarden van toepassing zijn. Uw polisblad en de polisvoorwaarden zijn altijd samen van toepassing.

## Verandert er iets in uw gegevens?

Uw verzekering is gebaseerd op de gegevens die u DAS heeft gegeven toen u deze verzekering afsloot. Kloppen die gegevens niet meer? Geef de veranderingen dan zo snel mogelijk aan DAS door. Anders kloppen de afspraken tussen u en DAS misschien niet meer.

## 1. Verzekeringnemer en verzekerden

1.1 Verzekeringnemer is degene die de verzekering met DAS is aangegaan en als zodanig op het polisblad is vermeld.

1.2 Verzekerden zijn:

- a de personeelsleden (ambtenaren en overige werknemers) van verzekeringnemer;
- b de voormalige personeelsleden van verzekeringnemer, tot uiterlijk drie jaar na datum van beëindiging van de aanstelling als ambtenaar of van het dienstverband bij verzekeringnemer;
- c de overige natuurlijke personen als bedoeld in de aansprakelijkheidsverzekering van verzekeringnemer.

## 2. Verzekerde activiteiten

2.1 Een verzekerde die betrokken is geraakt in een geschil bij de uitoefening van zijn werkzaamheden voor verzekeringnemer (als ambtenaar of als werknemer), heeft voor gebeurtenissen die verband houden met het verrichten van deze werkzaamheden aanspraak op rechtsbijstand:

- a bij een tegen hem ingestelde strafvervolgning, behalve als hem verweten wordt dat hij:
  - bewust de wet heeft overtreden;
  - opzettelijk een misdrijf heeft gepleegd.

**Let op!** *Komt achteraf vast te staan dat hij niet bewust de wet heeft overtreden of niet opzettelijk een misdrijf heeft gepleegd? Dan vergoedt DAS de kosten van een strafzaak wel. Maar alleen de kosten van een advocaat die nodig waren voor de verdediging in de strafzaak. En alleen als die strafzaak volgens deze voorwaarden verzekerd is.*

- b bij een tegen hem ingediende klacht op grond van een voor hem geldende tuchtrecht;
- c bij het verhalen van schade als gevolg van fysiek geweld of bedreiging door derden, met uitzondering van schade aan motorrijtuigen;
- d bij een tegen hem ingestelde vordering op grond van onrechtmatige daad, als aanvulling op een door verzekeringnemer afgesloten aansprakelijkheidsverzekering.

2.2 Een verzekerde die melder is van een (vermoedelijke) schending van integriteit en die daarbij gehandeld heeft in overeenstemming met de interne regelgeving van de eigen organisatie voor het melden van (vermoedelijke) schendingen van integriteit, heeft ook aanspraak op rechtsbijstand in een arbeidsrechtelijk of rechtspositioneel geschil. Bijvoorbeeld bij een voorgenomen ontslag, een disciplinaire maatregel of een nadelige beloningskwestie. Deze dekking geldt ook voor een vertrouwenspersoon die betrokken is geraakt bij de betreffende melding.

Geen rechtsbijstand wordt verleend indien het gemelde geschil geen verband houdt met of voortvloeit uit de melding van een (vermoedelijke) schending van integriteit.

### 3. Minimum belang

Niet van toepassing.

### 4. Hoe geeft DAS juridische hulp en welke kosten betaalt DAS?

#### 4.1 Algemene polisvoorwaarden

In de algemene polisvoorwaarden leest u hoe DAS de juridische hulp verleent.

#### 4.2 Kosten en kostenmaximum

Wij maken onderscheid tussen 'interne' en 'externe kosten'. In de algemene polisvoorwaarden leest u wat wij daarmee bedoelen. En welke soorten externe kosten wij vergoeden. Het bedrag dat DAS maximaal per zaak betaalt voor externe kosten, noemen we het 'externe kostenmaximum'. Het externe kostenmaximum voor deze verzekering is 25.000 euro per conflict.

**Let op:** *moet er een gerechtelijke of administratieve procedure worden gevoerd, maar is het daarbij volgens de wet- en regelgeving niet verplicht om een advocaat in te schakelen? Dan geldt wat staat in de algemene polisvoorwaarden bij 'Als een advocaat niet verplicht is'.*

### 5. Verzekeringsgebied

Rechtsbijstand wordt verleend in Nederland, mits de Nederlandse rechter bevoegd is en het Nederlandse recht van toepassing is.

### 6. Specifieke bepalingen

6.1. DAS verleent geen rechtsbijstand voor de in artikelen 2.1. en 2.2. vermelde straf- en tuchtzaken indien er sprake is van een (voorwaardelijk) opzettelijk dan wel als verzekerde willens en wetens heeft gehandeld zoals verder is bepaald in de algemene voorwaarden.

6.2. DAS verleent geen rechtsbijstand voor zover verzekerde aanspraak kan maken op de behartiging van zijn belangen krachtens een andere (rechtsbijstand)verzekering.

6.3. U moet het direct aan ons doorgeven als er zich een wijziging voordoet waarbij het aantal personeelsleden (ambtenaren en overige werknemers) met meer dan 25 procent wijzigt. Op basis van de door u verstrekte informatie beslissen wij dan of wij de verzekering, de omschrijving van het risico en/of de premie moeten aanpassen.

6.4 Daarnaast vraagt DAS jaarlijks om een opgave van het aantal personeelsleden (ambtenaren en overige werknemers). Dit noemen wij de 'jaaropgave'. Op basis van deze jaaropgave beslissen wij of wij de verzekering, de omschrijving van het risico en/of de premie moeten aanpassen. Stuur u de jaaropgave niet naar ons? Dan verhogen wij de jaarpremie direct met 30 procent. U blijft verplicht een juiste opgave te doen. Doet u dit niet, dan kan DAS de verzekering beëindigen. Meer hierover leest u in de algemene polisvoorwaarden.